
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

AFASTAMENTO DO EFETIVO EXERCÍCIO DO SERVIDOR
PROTOCOLO:2023/571086
PORTARIA N° 1738/23, de 19 de maio de 2023.
R E S O L V E: AFASTAR, a servidora MARIA EREMITA DA SILVA CORDOVIL, 
Id. Funcional nº 5099161/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, do efetivo 
exercício, a contar 19.05.2023, em decorrência da idade limite determina-
da pela Lei Complementar 152 de 03.12.2015.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/571127
PORTARIA N° 1739/23, de 19 de maio de 2023.
R E S O L V E: AFASTAR, o servidor ADALCINDO OFIR DE SOUZA DUARTE, 
Id. Funcional nº 54189579/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, 
do efetivo exercício, a contar 24.05.2023, em decorrência da idade limite 
determinada pela Lei Complementar 152 de 03.12.2015.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941493
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
Protocolo: 2023/566608
PORTARIA N° 1735/23 de 19 de maio de 2023.
 R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO DO NASCIMENTO MON-
TEIRO, Id. Funcionalnº 5956966/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, 
lotado no CAMPUS DE CASTANHAL, a contar de 17.05.2023.
Art. 2º - DECLARAR VACÂNCIA do cargo do servidor citado no artigo acima, 
considerando nomeação em outro órgão público.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941478
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PROTOCOLO:2023/420010
PORTARIA N° 1734/23, de 19 de maio de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR, o(a) servidor(a) BENEDITA DE JESUS CARDOSO, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR FINANCEIRO (CO-
FIN), Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941473
NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, COM 
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
PROTOCOLO:2023/570634
PORTARIA N° 1737/23, de 19 de maio de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de 
provas e títulos, ANA MARIA REVOREDO DA SILVA VENTURA, para exercer 
o cargo de PROFESSOR AUXILIAR I – 40 HS, lotado(a) no DEPARTAMENTO 
DE SAUDE INTEGRADA, a contar de 01.05.1990, para fins de regularização 
funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941485
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
PROTOCOLO:2023/420010
PORTARIA N° 1733/23, de 19 de maio de 2023.
 R E S O L V E : EXONERAR, o(a) servidor(a) PEDRO MERCES MENDES, 
Id. Funcional nº 5417465/ 7, do cargo em comissão de COORDENADOR 
FINANCEIRO (COFIN), Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941469
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO:2023/96706
PORTARIA N° 1736/23, de 19 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MAURO ROBERTO RIBEIRO REIS, 
Id. Funcional nº 57202888/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - II, 
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUSI/CCSE, Progres-
são funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2014/2016, para referência III da Classe B, do cargo de agente administrativo 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 25.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/235039
PORTARIA N° 1696/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO CASTI-
LHO SANTOS, Id. Funcional nº 5812925/ 1, cargo de MOTORISTA C - I, 
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2020/2022, para referência II da Classe C, do cargo de MOTORISTA in-

tegrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de01.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/290996
PORTARIA N° 1710/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) JATNIEL RAMOS MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 5957120/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - III, 
lotado no CAMPUS DE SALVATERRA, Progressão funcional por Merecimen-
to-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso de Ensino Superior, para 
referência I da Classe B, do cargo de agente administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 13.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/308119
PORTARIA N° 1711/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA LUCIA DA SILVA FERREI-
RA, Id. Funcional nº 57202811/ 1, cargode TECNICO C - II, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência III da Classe 
C, do cargo de Cargo Enfermagem, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 16.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/323127
PORTARIA N° 1712/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LEONARDO LEANDRO CALDEIRA DOS SAN-
TOS CABRAL, Id. Funcional nº 57213397/ 1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO C - II, lotada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVIÇO, 
Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2021/2023, para 
referência III da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 21.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/351433
PORTARIA N° 1713/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LORENA MICHELLE SABI-
NO GOMES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57214894/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO C - II, lotada na CAMPUS DE BARCARENA, Progressão 
funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2021/2023, para referência 
III da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 27.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/296919
PORTARIA N° 1715/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) RODRIGO DOS SANTOS LOPES, 
Id. Funcional nº 3540019/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,Progressão funcional 
por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2021/2023, 
para referência II da Classe C, do cargo de agente administrativo integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 04.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2021/420001
PORTARIA N° 1714/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCINEY PASSOS DA 
ROCHA, Id. Funcional nº 57200852/ 1, cargode CITOTECNICO B - III, lo-
tado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, Progressão 
funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de Técnico Citotécnico 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 22.04.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/234927
PORTARIA N° 1716/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) HENRIQUE CUSTODIO DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5416027/ 5, cargode TECNICO C - I, lotado na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por 
Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2019/2021, para 
referência II da Classe C, do cargo de Técnico em Medicina Cardiológica in-
tegrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 01.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941449


